



Stazione appaltante: Azienda Sanitaria Locale n.6 Sanluri

Progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori, previa acquisizione del progetto definitivo in sede di offerta sulla base del progetto preliminare  
Lavori di realizzazione del Nuovo Ospedale di San Gavino Monreale

## QUESITI AL 11/09/2015

### QUESITO N.10 - SCADENZA RICHIESTA CHIARIMENTI E SOPRALLUOGO

Con riferimento al Bando si chiede se la data ultima per inoltrare la richiesta chiarimenti e per la richiesta di sopralluogo sia il giorno 05/10/2015 ore 12 ;

**RISPOSTA**

**Si la scadenza per la presentazione dei chiarimenti è fissata al 05/10/2015**

### QUESITO N.11 - REQUISITI DI PARTECIPAZIONE ATI IMPRESA MANDANTE

Si premette una partecipazione come mandante in costituenda ATI di tipo orizzontale per la categoria prevalente OG1 per una percentuale del 16%. Si chiede se la cifra d'affari richiesta al punto III.2)2) del bando ( art. 61 comma 6 del DPR 207/2010) debba essere pari a 2.5 volte la propria quota di partecipazione .

**RISPOSTA**

**Sembrerebbe ammissibile che la cifra in affari della mandante debba essere proporzionale alla propria quota di partecipazione all'ATI .**

### QUESITO N. 12 - REQUISITI SPECIALI PER LA PROGETTAZIONE

Nel punto 7.2 del disciplinare della gara in oggetto si specifica che a pena di esclusione della gara si deve affidare la progettazione dell'intervento ad una struttura operativa ( interna o esterna al concorrente ) costituita da perlomeno i seguenti professionisti :

- Ingegnere abilitato alla progettazione di opere edile (coordinamento attività di progettazione)
- Ingegnere abilitato alla progettazione strutturale - sicurezza - antincendio
- Ingegnere abilitato alla progettazione impianti meccanici-idrici energie alternative
- Ingegnere abilitato alla progettazione impianti elettrici e speciali



Si chiede di chiarire se il ruolo del tecnico professionista abilitato alla progettazione di opere edili ( coordinamento attività di progettazione) può essere svolto per un architetto abilitato e quindi il requisito si considera soddisfatto con la seguente conformazione :

- Architetto abilitato alla progettazione di opere edile (coordinamento attività di progettazione)
- Ingegnere abilitato alla progettazione strutturale - sicurezza - antincendio
- Ingegnere abilitato alla progettazione impianti meccanici-idrici energie alternative
- Ingegnere abilitato alla progettazione impianti elettrici e speciali

**RISPOSTA**

**Positiva; si ritiene soddisfatto il requisito di cui al punto 7.2 del disciplinare nel caso in cui l'attività di coordinamento della progettazione venga svolta da un architetto ( senior con laurea magistrale )**

**QUESITO N. 13 -DOCUMENTAZIONE RELATIVA ALL'OFFERTA TEMPORALE**

A pagina 40 del disciplinare di gara, tra gli elementi di valutazione quantitativa è presente " b.2) Tempistica di esecuzione dei lavori" con punteggio pari a 5 punti. Ma non si fa riferimento ad un'eventuale busta in cui inserire l'offerta temporale. Si chiede se bisogna prevedere una BUSTA "D-OFFERTA TEMPORALE" contenente :

- dichiarazione sottoscritta del legale rappresentante o da un suo procuratore, contenete l'offerta relativa alla riduzione dei tempi previsti per la realizzazione dell'opera.
- Eventuale crono programma

**RISPOSTA**

**No non è necessaria una busta "D" ma occorre compilare esclusivamente il modello "offerta economica" nel quale deve essere indicata anche l'offerta temporale .**

**QUESITO N. 14 - REQUISITI SPECIALI PER LA PROGETTAZIONE**

Con riferimento al disciplinare di gara si prende atto che per la qualificazione dei progettisti indicati dal concorrente occorre aver svolto servizi di cui all'art. 252 DPR 207/10 afferenti , tra le altre, alla ID opere E.10 ( Ospedali) secondo DM n. 143/31/10/2013.

In considerazione del fatto che prima dell'entrata in vigore della classificazione di cui al DM 143 del 31/10/2013, i progettisti di ospedali complessi venivano ascritti, quindi poi certificati dalle stazioni appaltanti e/o Committenti generalmente o comunque molto spesso, nell'ambito della classe e categoria Ic della legge 143/49 ( Ic: edifici di cui alla lettera Ib(Ospedali NdR) quando siano di importanza maggiore.....omissis),

Si chiede, anche alla luce delle determine AVCP n. 5 del 27/07/10 e ANAC n. 4 del 25/02/15 conferma che, al fine della dimostrazione del requisito richiesto (E10) siano utilizzabili anche



*Dipartimento per lo Sviluppo e la  
Coesione Economica  
ex art. 10 del Decreto Legge n. 101/2013  
convertito con modificazione dalla Legge n.  
125/2013 (in GU 30/10/2013, n. 255)*



*Ministero della Salute*



*Regione Autonoma  
della Sardegna*

**ASLSanluri**

certificazioni di interventi riferiti a classe e categoria Ic purché inerenti edifici ospedalieri e se riferiti a servizi svolti prima della nuova classificazione del DM 143 del 31/10/2013

**RISPOSTA**

**Si sono ammesse le certificazioni di servizi svolti in categoria Ic se relativi ad edifici ospedalieri e svolti prima dell'entrata in vigore del DM 143/2013**